melius et verius quod ibi scriptum est: etiam si lateat: quod id quod nosmetipsos scire possimus. Post istos duos gradus timor atque pietatis: ad tertium venit scientie gradus. de quo nunc agere statui. Nam in eo se exercet omnis diuinay scripturay studiosus. nihil aliud in eo inuenies quam diligendum esse deum propter deum: et primum propter deum: et illum quidem ex toto corde: et ex tota anima: et ex tota mente diligere: primum hoc tanquam seipsum. id est: ut tota dilectio primi sit etiam nostri referat in deum. De quo duobus precibus cum de rebus ageremus in libro superiore tractauimus. Necesse est ergo ut primo se quod in scripturis inueniat amore huius seculi: hoc est temporalium rerum implicatum. longe se iunctum esse a tanto amore dei et tanto amore pro primo: quantum scriptura ipsa prescribit. Tum vero ille timor qui cogitat de iudicio dei: et illa pietas qui non potest nisi credere et cedere autoreitati sanctorum librorum: cogit eum se ipsum iugere. Nam ista scientia bone spei hominem se non iactantem: sed lamentantem facit. Quo affectu impetrat sedulis precibus solutionem diuini adiutorii: nec desperat de fragilitate. et esse incipit in quarto gradu: hoc est fortitudinis quo esurit et sitit iusticia. Hoc enim affectu ab omni mortifera iocunditate rerum transuentium sese extrahit. et inde se auertens conuertit ad dilectionem eorum in incommutabile. scilicet unitate eandem trinitatem. Quam ubi aspexerit quantum proxi longinque radiantem: suique aspectus infirmitate sustinere se illam lucem non posse persenserit: in quinto gradu: hoc est in consilio misericordie purgat animam tumultuantem quodammodo atque obstrepentem sibi de appetitu inferiorum conceptis sordibus. Hinc homo se in dilectione primi gnaviter exercet: in eaque perficitur: et spe iam plenus atque integer viribus eum puenit usque ad iunctum dilectionem: ascendit in sextum gradum: ubi iam ipsum oculum purgat quo videri deus potest: quantum proxi ab his qui huic seculo moriuntur quantum possunt. Nam intantum vident in quantum moriuntur huic seculo. In quantum autem huic viuunt non vident. Et ideo quibus iam certior et non solum tolerabilior: sed etiam iocundior species lucis illius incipiat apparere.

in enigmate tamen adhuc et per speculum videri dicitur. quod magis per fidem quam per spem ambulat. cum in hac vita peregrinamur: quod uis peruersa rationem habeat in celo. In hoc autem gradu ita purgat oculum cordis: ut vitari ne ipsum quod de preerat aut preerat primum. quod non seipsum. quod nec illum quem diligit sicut seipsum. Erit ergo iste sanctus tam simpliciter corde atque in unum dato: ut neque hominibus placendi studio dctorum: atque a vero. nec respectum denitudoque quantum libet incommodorum suorum que aduersantur huic vite. Talis filius ascendit ad sapientiam que vltima et septima est que pacatus tranquillusque proficit. Initium enim sapientie timor domini. Ab illo enim usque ad ipsam per hos gradus tendit et puenit. Sed nos ad tertium gradum illum considerandorum referam. de quo differere quod dominus suggererit atque tractare institui. Erit igitur diuinay scripturay solertissimus indagator: qui primo totas legerit notasque habuerit. et si nondum intellectu iam tamen lectioe duntaxat eas que appellantur canonicas. Nam ceteras securus legit fidei veritatis instructus. ne propter peccatum imbecille animus. et piculosus mendacis atque fantasmaribus eludens prudenter aliquid contra sanam intelligentiam. In canonicis autem scripturis ecclesiarum catholicarum quam plurimum auctoritate sequatur: inter quas sane ille sunt que aplice sedes habent et epistolae accipere meruerunt. Tenent igitur hunc modum in scripturis canonicis: ut eas que ab omnibus accipiuntur ecclesiarum catholicarum proponat eis quas quidam non accipiunt. In his quoque que non accipiuntur ab omnibus: proponat eas que plures maioris que auctoritatis ecclesie tenent. Si autem alias inuenierit a pluribus: alias a maioribus haberi: quam hoc inuenire non possit: equalis tamen auctoritatis eas habendas puto. Totus autem canon scripturarum in quo ista considerandam versandam dicimus his libris continetur. Quinque moyses. id est genesi. exodo. leuitico. numeri. deuteronomio: et uno libro iesu nane. et uno iudicum. uno libello que appellatur ruth. que magis ad regnorum principia videtur pertinere. Deinde quattuor regnorum et duobus parallelipomenon: non consequentibus: sed quasi a latere

adiunctis similes p̄gētibz. Nec ē histo-  
ria q̄ sibi nec annexa t̄pa p̄tinz: atq; ordi-  
nē rez. Sunt alie tanq; ex diuerso ordi-  
nē: q̄ necq; huic ordini: necq; int̄ se conue-  
ciunt: sicut ē iob ⁊ thobias ⁊ hester ⁊ iu-  
dith ⁊ machabeozuz libri duo: ⁊ bēdre  
duo. q̄ magis subicq̄ vident̄ ordiatā illaz  
historia: vsq; ad regnoz v̄l palapomenō  
terminatā. Deinde p̄phete in q̄bz dauid  
vnus liber psalmoz. ⁊ salomōis tres: p̄-  
uerbio: cātica canticoz ⁊ ecclīastel. Hā  
illi duo libri vnus q̄ sapiētia: ⁊ alī q̄ ec-  
clesiastic⁹ inscribit̄ de q̄dā similitudie salo-  
monis esse dicunt. Hā iesus fili⁹ syrach  
eos scripsisse p̄stātissimē phibēt. Qui tū  
quoniā in auctoritatē recipi mererūt: i-  
ter p̄pheticos numerādi sunt. Reliq̄ sūt  
cozū libri qui p̄p̄e p̄phete appellati sūt.  
duodecim p̄phetaz libri singuli: q̄ cōnē-  
ri sibi met qm̄ nūq; seūcti sūt. p̄ vno ha-  
bent. Quoz p̄phetaz nomia sunt hec.  
Osee. Joel. Amos. Abdias. Jonas. Mi-  
cheas. Naum. Abacuch. Sophonias.  
Aggeus. Zacharias. Malachiās. Deī  
de q̄rtuoz p̄phete sunt maior voluminū  
Esaías. Hieremias. Daniel. Ezechiel.  
His q̄draginta q̄rtuoz libris veteris tes-  
tamēti terminat̄ auctoritas. Noui autē  
q̄rtuoz libris euāgeliū s̄m̄ mattheū: s̄m̄  
marcū. s̄m̄ lucā. s̄m̄ iobannē. quartuoz  
decim ep̄stolis pauli apl̄i. ad romanos.  
ad chorinthios duabz. ad galathas. ad  
ephesios. ad philippēses. ad thesaloni-  
cēses duabz. ad colossenses. ad thimorhe-  
um duabz. ad titū. ad philemonē. ad he-  
breos. Petri duabz. tribz iobānis. vna iu-  
de: ⁊ vna iacobi. actibz apl̄oz libro vno.  
⁊ apocalipsis iobis libro vno. In his oī-  
bus libris timentes deū et pietate man-  
sueti querūt voluntatē dei. Qui⁹ opet⁹  
vel laboris p̄ria obfatio est vt dicim⁹:  
nosse istos libros. ⁊ si nō dū ad intellectu  
legendo: tū vel mādare in emorie. v̄l oī-  
no incognitos nō h̄tē. Deinde illa que ī  
eis apte posita sunt v̄l p̄cepta viuēdi v̄l  
regule credēdi: solert⁹ diligētissq; in-  
uestigāda sunt. Que q̄nto quisq; plura ī-  
uenit. tanto est intelligētia capacio. In  
his enī que apte in scriptura posita sūt ī

ueniunt illa oīa que cōtinent fidē morez  
q; vinendi. sp̄z. s. atq; charitatē. de q̄bz  
libro supioze tractauim⁹. Tū vero facta  
q̄dam familiaritate cū ip̄a lingua diuiaz  
scripturarū: in ea q̄ obscura sūt apienda  
⁊ discutiēda p̄gendū est: vt ad obfario-  
res locutōes illustrādas de manifestōri-  
bus sumant̄ exempla. ⁊ q̄dā certaz sentē-  
tiarū testimōnia dubitatōez de icert⁹ au-  
ferant. In q̄ re memoria valet plurimū.  
Que si defuerit: nō p̄t̄ his p̄ceptis dari.  
Duabus autē causis nō inrelligunt̄ q̄ scri-  
pta sunt. si aut̄ ignotis aut̄ ambiguis si-  
gnis obregunt. Sūt autē signa v̄l p̄p̄ria  
v̄l trāsata. Propria dicunt̄ cū his rebz  
significādis adhibent̄: p̄pter q̄s sunt in-  
stituta. sicut eā dicim⁹ bonē intelligim⁹  
pecus: q̄d oīes nobiscum latine lingue  
homines hoc nomine vocant. Trāsata  
sūt: cū et ip̄e res quas p̄p̄rijs t̄bis signi-  
ficamus ad aliud aliqd̄ significandū v̄-  
surpant: sicut cū dicim⁹ bonē: et per has  
duas syllabas intelligim⁹ pecus q̄d isto  
nomie appellari solet: sed p̄ illud pecus  
rursus intelligim⁹ euāgelistā quem si-  
gnauit scriptura interpretate ap̄lo dicēs  
Bonē trituratē nō infrenabis. Con-  
tra ignota signa p̄p̄ria: magnū remediū  
est linguaz cognitio. Et latine quidē li-  
guz homines quos nunc institucendos  
suscepim⁹ et duabz alijs ad scripturaz  
rū diuinarū cognitiōnē habēt opus. he-  
breā scilicet et greca: vt ad exēplaria p̄ce-  
dentia recurrat: si quam dubitatōez  
attulerit latinozū interpretū infinita va-  
rietas. q̄q; et hebreā verba nō interpre-  
tata sepe inueniam⁹ in libris. sicut amen  
alleluia: et racha ⁊ osanna: et si qua sunt  
alia. Quozū partim p̄pter sanctiorē au-  
toritatē q̄uis interpretari potuissent ser-  
uata est antiquitas: sicut amen et allelu-  
ia: partim vero in aliā linguaz transferri  
non potuisse dicunt̄: sicut alia duo que  
posuim⁹. Sunt enim quedaz verba cer-  
tarum linguarū: que in vsum alteri⁹ lin-  
gue per interpretatiōnē trāsire non pos-  
sunt. Et hoc maxime interiectōnibz ac-  
cidit: que verba potius motum animi  
significant: q̄ sententię concepte vllam

particulā. Nā & hec duo talia esse prohibetur. Dicunt enim racha indignatū esse vocem osanna letatū. Sed non propter hec pauca quae notare atque interrogare facillimum est. sed propter diuersitates ut dictū est interpretū illarū linguarū est cognitio necessaria. Qui autē scripturas ex hebraea lingua in grecā transferunt linguā numerari possunt. latini autē interpretes nullo modo. Ut enim cuius primis fidei capitulis in manū venit codex grecus. et aliquantulum facultatis sibi meti utriusque lingue habere videbatur: ausus est interpretari. Que quidem res plerumque adiuuit intelligentiā quam impediuit: si modo legentes non sint negligentes. Nā nonnullas obscuriores sententiā pluriū codicum sepe manifestauit inspectio sic illud esaię prophete. Unus interpretis ait. et carnē tuā ne despereris. alius et domesticos seminis tui ne despereris. uterque sibi merituē attestatur. Nāque alter ex altero exponit. quod et earum possit accipi prope ut corpus suū quisque ne despicere se putaret ammonitū. et domesticis seminis trāstare christiani possunt intelligi ex eodem ubi semine nobiscum spiritualiter nari. Nūc autē collato interpretū sensu: probabilior occurrit sententiā prophete de consanguineis non despiciebatis esse preceptū. quoniam domesticos seminis cum ad carnē retuleris consanguinei potissimum occurrunt. Tūc est arbitror illud apostoli quod ait. Si quō ad emulatum ad ducere potuero carnē meam ut saluos faciā aliquid ex illis. id est ut emulato eos qui crediderant et ipsi crederent. Carnem enim suā dixit iudeos: propter consanguinitatē. Item illud eiusdem esaię prophete. nisi credideritis non intelligetis. alius interpretatus est. nisi credideritis non permanebitis. Quis horū vera secutus sit: nisi exēplaria lingue precedentis legantur incertus est. Sed tūc ex utroque magnū aliquid insinuat seichter legentibus. Difficile est enim ita diuersos a se interpretes fieri: ut non se aliqua vicinīate cōtingāt. Ergo quoniam intellectus in specie sempiterna est: fides vero in re. capitū quibusdam cunabulū quasi lacte alit paruulos: nōc autē per fidem ambulamus non per speciem. nisi autē per fidē ambulauerimus ad speciem peruenire non poterimus: quoniam non trāsit sed permanet per intellectū

purgatū nobis eohērentibus vitati. Propter hec ille ait. nisi credideritis non permanebitis. ille vero. nisi credideritis non intelligetis. Et ex ambiguo lingue precedentis plerumque interpretis fallit enim non bene nota sententiā est. et eā significatōez trāssert quae a se scriptoris penitus aliena est. sicut quidam codices habent. Acuti pedes eorum ad effundendum sanguinē. Dicit enim apud grecos et acutus et velocē significat. Ille ergo vidit sententiā quae trāssulit veloces pedes eorum ad effundendum sanguinē. Ille autē alius. accipit i signo in alia parte raptus errauit. Et talia quidem non obscura sed falsa sunt. quorum alia perditio est. Non enim intelligentes sed emendandos tales codices potius percipiendū est. Sic enim etiam illud quoniam moschos grece vitulū dicit. moscheumata quaedam non intellexerunt esse plātarōes. et vitulā mīa interpretati sunt. Qui error tam multos codices preoccupauit: ut vix inueniatur aliter scriptū. Et tūc hīa manifestissima est: quia clarescit persequentiū verbis. Nāque adulterine plātarōes non dabitur radices altas: cōueniēti dicitur quod vitulā mīa: quae pedibus per eras gadiunt et non hīerit radicibus. Nāc trāstatiōne in eo loco etiam cetera per texta custodit. Sed quoniam et quae supra hīa: quae plures interpretes per sua quisque facultate atque iudicio conantur eloqui: non apparet nisi in ea lingua inspicia quae interpretantur. et plerumque a sensu auctoris deui aberrat interpretis si non sit doctissimus. Igitur a vitulā mīa lingue ex quo in latinā scripturā peruenit per eāda cognitio est. aut habēde interpretatōes eorum quae se verbis nimis obstrinxerunt. non quod sufficit: sed ut ex eis libertas vel error dirigat aliorum: quod non magis verba quam sententiā interpretando sequi maluerunt. Nā non solum verba singula sed etiam locutiōes sepe trāsserunt. quae omnino latine lingue vltimi quis consuetudines veterū quae latine locuti sunt tenere voluerit trāssire non possunt. Que aliqui intellectui nihil adimūt: sed offendunt tūc eos quae plerumque delectant rebus: cum etiam in eorum signis sua quaedam suā integritas. Nā soloecismū quod dicitur: nihil aliud est quam cum verba non ea lege sibi coaptant: quae coaptauerunt qui priores nobis non sine auctoritate aliqua locuti